
飯  山  市

平 成 ２ ４ 年 度 予 算



増       減 ％

１ 一            般            会           計 13,410,000 13,600,000 △ 190,000 △ 1.4 

２ 公 共 下 水 道 事 業 特 別 会 計 858,345 875,637 △ 17,292 △ 2.0 

３ 国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 2,557,205 2,525,670 31,535 1.2 

４ 特 定 環 境 保 全 公 共 下 水 道 事 業 特 別 会 計 372,485 382,472 △ 9,987 △ 2.6 

５ 福 祉 企 業 セ ン タ － 特 別 会 計 57,972 69,392 △ 11,420 △ 16.5 

８ 簡 易 水 道 等 特 別 会 計 207,519 223,554 △ 16,035 △ 7.2 

１１ 介 護 サ ー ビ ス 事 業 特 別 会 計 7,102 5,949 1,153 19.4 

１２ 農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計 333,303 342,034 △ 8,731 △ 2.6 

１３ 介 護 保 険 特 別 会 計 2,502,660 2,346,347 156,313 6.7 

１４ ケ ー ブ ル テ レ ビ 事 業 特 別 会 計 292,415 250,507 41,908 16.7 

１５ 後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 249,161 224,712 24,449 10.9 

7,438,167 7,246,274 191,893 2.6 

水       道       事       業       会       計 952,000 842,500 109,500 13.0 

21,800,167 21,688,774 111,393 0.5 

１　平成２４年度飯山市一般会計・特別会計等予算総額

（   特     別     会     計     分   ）

合                                        計

（単位：千円）

会 計 番 号 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額会                    計                    名
比              較

１



２　一般会計歳入予算

本年度予算額
構成比
（％）

前年度予算額
構成比
（％）

比　　　　較
増減率
（％）

1 市 税 2,250,000 16.8 2,300,000 16.9 △50,000 △2.2 

2 地 方 譲 与 税 190,000 1.4 190,000 1.4 0 0.0 

3 利 子 割 交 付 金 5,000 0.0 6,000 0.1 △1,000 △16.7 

4 配 当 割 交 付 金 3,000 0.0 1,000 0.0 2,000 200.0 

5 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 500 0.0 500 0.0 0 0.0 

6 地 方 消 費 税 交 付 金 220,000 1.6 221,900 1.6 △1,900 △0.9 

7 自 動 車 取 得 税 交 付 金 35,000 0.3 40,000 0.3 △5,000 △12.5 

8 地 方 特 例 交 付 金 10,000 0.1 40,000 0.3 △30,000 △75.0 

9 地 方 交 付 税 5,400,000 40.3 5,550,000 40.8 △150,000 △2.7 

10 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 4,800 0.0 4,800 0.1 0 0.0 

11 分 担 金 及 び 負 担 金 150,975 1.1 152,768 1.1 △1,793 △1.2 

12 使 用 料 及 び 手 数 料 125,541 0.9 125,253 0.9 288 0.2 

13 国 庫 支 出 金 1,165,830 8.7 1,160,457 8.5 5,373 0.5 

14 県 支 出 金 535,158 4.0 548,145 4.0 △12,987 △2.4 

15 財 産 収 入 16,228 0.1 14,861 0.1 1,367 9.2 

16 寄 附 金 5,745 0.1 5,441 0.1 304 5.6 

17 繰 入 金 222,544 1.7 330,695 2.4 △108,151 △32.7 

18 繰 越 金 350,000 2.6 300,000 2.2 50,000 16.7 

19 諸 収 入 1,057,379 7.9 1,429,480 10.5 △372,101 △26.0 

20 市 債 1,662,300 12.4 1,178,700 8.7 483,600 41.0 

13,410,000 100.0 13,600,000 100.0 △190,000 △1.4 

款

歳 入 合 計

　　　（単位：千円）

２



市 税

2,250 16.8%

地方交付税

5,400 40.3%国庫支出金

1,166 8.7%

県支出金

535 4.0%

諸収入

1,057 7.9%

市 債

1,662 12.4%

繰入金

223 1.7%

その他

1,117 8.2%

２４年度

１３４億１千万円

４

市 税

2,300 16.9%

地方交付税

5,550 40.8%
国庫支出金

1,160 8.5%

県支出金

548 4.0%

諸収入

1,430 10.5%

市 債

1,179 8.7%

繰入金

331 2.4%

その他

1,102 8.2%

２３年度

１３６億円

３

歳入
単位：百万円

平成24年度一般会計当初予算前年度比較



３　一般会計歳出予算
（1）歳出予算額（款別）

国・県支出金 地方債 その他

1 議 会 費 133,186 1.0 149,656 1.1 △16,470 △11.0 0 0 0 133,186 

2 総 務 費 1,388,049 10.4 1,369,656 10.1 18,393 1.3 35,171 8,900 37,121 1,306,857 

3 民 生 費 3,062,939 22.8 3,068,640 22.6 △5,701 △0.2 1,008,626 64,600 146,858 1,842,855 

4 衛 生 費 824,771 6.1 803,744 5.9 21,027 2.6 17,542 118,400 20,098 668,731 

5 農 林 水 産 業 費 572,293 4.3 583,495 4.3 △11,202 △1.9 92,971 20,100 26,304 432,918 

6 商 工 費 981,346 7.3 1,111,890 8.2 △130,544 △11.7 16,515 36,100 742,866 185,865 

7 土 木 費 3,453,991 25.8 3,224,259 23.7 229,732 7.1 497,709 840,200 459,931 1,656,151 

8 消 防 費 509,987 3.8 438,179 3.2 71,808 16.4 0 24,000 21,604 464,383 

9 教 育 費 1,109,646 8.3 1,274,704 9.4 △165,058 △12.9 32,454 110,000 26,639 940,553 

10 災 害 復 旧 費 500 0.0 445 0.0 55 12.4 0 0 50 450 

11 公 債 費 1,368,292 10.2 1,570,332 11.5 △202,040 △12.9 0 0 10,000 1,358,292 

12 予 備 費 5,000 0.0 5,000 0.0 0 0.0 0 0 0 5,000 

13,410,000 100.0 13,600,000 100.0 △190,000 △1.4 1,700,988 1,222,300 1,491,471 8,995,241 歳 出 合 計

特定財源

本年度予算額の財源内訳

款 増減率比較構成比前年度予算額本年度予算額 構成比

     （単位：千円）

一般財源

４



　　　（2）歳出予算額（款・性質別）

     （単位：千円）

災害復旧 出   資
事 業 費 貸付金

１ 議 会 費 123,201 7,010 80 0 2,895 0 133,186 0 0 0 0 0 133,186

２ 総 務 費 646,860 418,700 3,965 22,893 275,419 0 1,367,837 7,781 7,781 0 5,091 7,340 12,431 1,388,049

３ 民 生 費 372,834 324,867 2,015 1,323,502 139,769 315 2,163,302 48,338 48,338 1,181 850,118 0 851,299 3,062,939

４ 衛 生 費 75,527 222,600 811 1,745 342,103 0 642,786 113,134 113,134 5,400 63,451 0 68,851 824,771

５ 農 林 水 産 業 費 111,338 21,530 9,417 0 138,955 0 281,240 63,599 63,599 0 227,454 0 227,454 572,293

６ 商 工 費 60,291 40,100 3,149 0 110,446 0 213,986 41,650 41,650 725,400 0 310 725,710 981,346

７ 土 木 費 178,460 55,295 457,698 0 10,788 0 702,241 1,781,597 1,781,597 225,000 745,153 0 970,153 3,453,991

８ 消 防 費 19,819 14,745 2,645 0 458,248 0 495,457 14,530 14,530 0 0 0 0 509,987

９ 教 育 費 353,058 415,543 25,674 30,565 34,480 0 859,320 150,105 150,105 221 0 100,000 100,221 1,109,646

10 災 害 復 旧 費 0 0 0 0 0 500 500 0 0 500

11 公 債 費 500 0 0 0 1,367,792 1,368,292 1,368,292

12 予 備 費 0 0 0 0 0 5,000 5,000 5,000

計 ( Ａ ） 1,941,388 1,520,890 505,454 1,378,705 1,513,103 1,368,107 8,227,647 2,220,734 500 2,221,234 957,202 1,891,267 112,650 2,961,119 13,410,000

構 成 比 14.5% 11.3% 3.8% 10.3% 11.3% 10.2% 61.4% 16.6% 0.0% 16.6% 7.1% 14.1% 0.8% 22.1% 100.0% 

（Ａ）のうち一般財源 1,880,227 1,327,908 438,689 394,378 1,303,902 1,357,792 6,702,896 394,808 450 395,258 5,019 1,787,068 105,000 1,897,087 8,995,241

前 年 度 予 算 額
（Ｂ）

2,061,403 1,501,680 479,859 1,486,073 1,344,794 1,570,665 8,444,474 1,984,047 445 1,984,492 1,185,790 1,873,034 112,210 3,171,034 13,600,000

比 較
（Ａ）－（Ｂ）（Ｃ）

前 年 度 対 比
（ Ｃ ） ／ （ Ｂ ）

0.4% △ 6.6% △ 1.4% △ 2.6% 11.9% 12.4% 11.9% △ 19.3% 1.0% △ 5.8% 1.3% 5.3% △ 7.2% 12.5% △ 12.9% 

236,742 △228,588 18,233 440 △209,915 △190,000

計

△120,015 19,210 25,595 △107,368 168,309 △202,558 △216,827 236,687 55

公債費 計 建設事業費 計 繰出金 その他

経          常          的          経          費 投   資   的   経   費 そ           の           他
計

人件費 物件費 維持補修費 扶助費 補助費

５



人件費

1,941 14.5%

扶助費

1,379 10.3%

公債費

1,368 10.2%

普通建設

2,221 

16.6%
物件費

1,521 11.3%

補助費等

1,513 11.3%

出資金・貸付金

957 7.1%

繰出金

1,891 14.1%

その他

618

4.6%

２４年度

１３４億１千万円

４

人件費

2,061 15.2%

扶助費

1,486 10.9%

公債費

1,571 11.5%

普通建設

1,984 14.6%
物件費

1,502 11.0%

補助費等

1,345  9.9%

出資金・貸付金

1,186 8.7%

繰出金

1,873 13.8%

その他

592

4.4%

２３年度

１３６億円

歳出
単位：百万円

★義務的経費
35.0％ 4,688

★投資的経費 16.6%   2,221
内訳 単独分 8.5％ 1,142

補助分 7.9％ 1,052
その他 0.2％ 27

★投資的経費 14.6%   1,984
内訳 単独分 14.2％ 1,939

補助分 0.1％ 9
その他 0.3％ 36

★義務的経費
37.6％ 5,118

６

平成24年度一般会計当初予算前年度比較



（単位：千円）

年度 予算額 増減額 増減率
S56 6,847,680
S57 7,682,500 834,820 12.2%
S58 8,220,000 537,500 7.0%
S59 9,072,000 852,000 10.4%
S60 8,561,000 △ 511,000 △ 5.6%
S61 8,867,000 306,000 3.6%
S62 7,930,000 △ 937,000 △ 10.6%
S63 8,571,000 641,000 8.1%
H元 8,921,000 350,000 4.1%
H2 9,206,000 285,000 3.2%
H3 10,079,000 873,000 9.5%
H4 10,550,000 471,000 4.7%
H5 11,055,000 505,000 4.8%
H6 11,470,000 415,000 3.8%
H7 12,340,000 870,000 7.6%
H8 13,970,000 1,630,000 13.2%
H9 13,260,000 △ 710,000 △ 5.1%
H10 13,160,000 △ 100,000 △ 0.8%
H11 14,430,000 1,270,000 9.7%
H12 14,910,000 480,000 3.3%
H13 14,776,000 △ 134,000 △ 0.9%
H14 15,550,000 774,000 5.2%
H15 15,410,000 △ 140,000 △ 0.9%
H16 14,675,000 △ 735,000 △ 4.8%
H17 14,285,000 △ 390,000 △ 2.7%
H18 15,110,000 825,000 5.8%
H19 14,870,000 △ 240,000 △ 1.6%
H20 14,380,000 △ 490,000 △ 3.3%
H21 13,200,000 △ 1,180,000 △ 8.2%
H22 13,000,000 △ 200,000 △ 1.5%
H23 13,600,000 600,000 4.6%
H24 13,410,000 △ 190,000 △ 1.4%

４　一般会計当初予算の推移
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７



（単位：百万円）

年　　度 市　　税 地方交付税 国庫支出金 県 支 出 金 諸　収　入 市　　債 繰　入　金 そ　の　他 合　　計

19年度　（A） 2,460 5,700 992 514 2,244 715 972 1,273 14,870

20年度　（B） 2,460 5,600 936 482 1,994 872 823 1,213 14,380

21年度　（C） 2,300 5,650 787 513 1,421 605 747 1,177 13,200

22年度　（D） 2,300 5,600 1,007 634 1,312 844 255 1,048 13,000

23年度　（E） 2,300 5,550 1,160 548 1,430 1,179 331 1,102 13,600

24年度　（F） 2,250 5,400 1,166 535 1,057 1,662 223 1,117 13,410

対23年度比（Ｆ）／（Ｅ）－１ △ 2.2% △ 2.7% 0.5% △ 2.4% △ 26.1% 41.0% △ 32.6% 1.4% △ 1.4% 

対19年度比（Ｆ）／（Ａ）－１ △ 8.5% △ 5.3% 17.5% 4.1% △ 52.9% 132.4% △ 77.1% △ 12.3% △ 9.8% 

５　一般会計歳入予算の推移

８



 

２４年度飯山市が目指す姿  

      
 
  

○まち並整備事業 59,623 ●まち並整備支援事業 20,600  

○仁王像整備事業 21,000 ○飯山城跡整備事業 24,000   

◎景観形成整備事業 7,000 ●景観計画策定事業 5,000   

第
四
次
総
合
計
画
・基
本
構
想
（十
五
年
度
～
二
十
四
年
度
） 

「五
十
年
後
百
年
後
も
輝
き
続
け
る
悠
久
の
ふ
る
さ
と
」 

☆新幹線開業に向けて魅力あるまちづくり ◇飯山らしい教育と文化の香る地域づくり推進 

◆子育て支援や高齢者が安心して暮らせる地域づくり □健全財政運営、人材育成、防災対策 

 ０歳からの安心･安全､豊かな教育(１１億９千６百万円）１０億２千５百万 

公約 

後 

期 

基 

本 

計 

画
（
平
成
二
十
年
度
～
二
十
四
年
度
） 

産業の活性化（２０億１千万円） ２５億９百万 

 

過 

疎 

計 

画
（
平
成
二
十
二
年
度
～
二
十
七
年
度
） 

○区画整理事業281,588 ○駅西地区整備(駅西線含む)事業39,080 ◯立体駐車場

整備事業 11,000 ○都市計画道路静間線整備事業 18,063 ◯新幹線飯山駅都市施

設整備事業233,170 ○新幹線飯山駅統合整備事業126,000 ○都市計画変更事業 

5,700○公共施設用地及び代替地取得事業 225,000 ○北陸新幹線鉄道整備事業

145,000 ●新幹線開業 PR 推進事業 1,287 ○駅周辺上下水道整備事業(上下水) 

26,263   

☆★新幹線関連 １１億１千２百万   

○地域資源活用型起業支援事業 6,650  ○中小企業資金預託信用保証事業 

517,100 ○企業誘致対策事業 3,826 ●土産品等開発支援事業 2,840 ○工場用

地等取得費補助事業 19,056 ○商工業振興事業 6,778 

★商工業振興 ５億５千６百万  

○人権同和教育･男女共同参画推進2,945 ◎市税収納率向上対策事業 4,100 

○児童医療給付事業（0～中3）50,640 ◎子どものための手当給付事業 369,510       

○児童福祉施設整備事業 13,093 ○保育所環境整備事業 30,653 ○児童扶養手当等給

付事業 77,794 ○家庭児童相談室設置事業 7,144 ○学童ｸﾗﾌﾞ運営事業 42,392   

○子育て支援事業 2,540 ○一時保育委託事業 778 ○こうのとり支援事業 100  

○第３子以降保育料等無料化（26,040） 

◆子育て支援 ６億２千１百万   単位千円 

◎医師招聘推進事業 5,500 ○特定健康診査等事業(国保) 12,575 ○二次予防対象者把

握・家族介護支援事業(介護保険) 8,296 ○人間ドック費用助成事業(国保) 8,005 ○健

康増進プログラム支援事業(国保) 1,276 ○介護予防すこやか・はつらつ支援事業(介護保

険) 22,953 ○健康増進事業 30,684 ◯高齢者等健康診査事業 14,984 ◎地域中核医療

機関支援事業 115,711 ○無医地区出張診療所事業 7,570 ●脳脊髄液減少症患者支援事

業 800 ◎障害者・寝たきり老人等タクシー乗車券給付事業 1,119 

◆介護予防及び健康増進 ２億２千９百万   単位千円 

○消防防災施設整備事業 20,545 ●自主防災会育成強化事業 500  ○住宅耐震対策事

業2,172  ○災害救助員派遣事業 4,608 ●防災対策整備事業 4,500 

◆□防災・減災まちづくり ３千２百万   

一般会計総額 1３４億１千万円 

（一般財源９０億円） 

各特別会計総額 ７４億 4 千万円 

(一般会計繰入１６億２千万円） 

水道事業会計     ９億 5 千万円 

（一般会計繰入１千８百万円） 

総額２１８億  ※参考Ｈ２３：2１７億 

[凡例] 
●新規事業 
◎一部新規・拡充等 
○継続事業 
赤字 過疎事業 
青地 H23 事業費 

平
成
二
十
四
年
度
重
点
『
四
つ
の
柱
』（
総
事
業
費 

四
十
四
億
一
千
万
） 

単位千円 

○環境･ごみ減量･再資源化推進事業 5,828  ○リサイクル推進事業 26,236   
◎簡水整備事業 56,266 ○市単公共下水道事業 4,500 ●農集常盤第一地区公共下水道編

入事業 4,310 ○民生児童委員活動事業 12,696  ○高齢者生きがい対策 20,497 

 

◆生活環境・福祉施策 １億３千万   

共存､共栄やさしいまちづくり（４億３千６百万円）４億６千９百万 

☆魅力あるまちづくり １億３千７百万 

○小学校施設リニューアル事業 78,000  ○学力向上総合対策事業 9,311     

●小学校保健室エアコン設置事業 2,000 ○不登校児童生徒支援事業 2,444 

○飯山らしい教育推進事業 3,313  ○外国人英語指導助手(小中) 16,806  ○子どもｻﾎﾟｰﾄ

ﾎｰﾑ運営事業 2,490  ○平和学習派遣事業 636 ○特別支援教育支援員配置事業 13,518 

○ＴＴ教員加配事業 4,127 ○中学校国際交流事業 1,733  

○心の教室相談員設置事業 2,510 ●中学校教育環境調査事業 950 

◇飯山らしい教育推進 １億３千８百万   

○飯山ぷらざ(仮称)建設事業 373,796  ●青少年団体特別活動支援事業  400 

○ｽﾎﾟｰﾂ施設ﾘﾌﾚｯｼｭ事業 25,000 ◎ｼﾞｭﾆｱｽﾎﾟｰﾂ振興事業 12,000 ●アルペン交流センタ

ー整備事業 10,000 ●ｽﾎﾟｰﾂﾂｰﾘｽﾞﾑ推進事業 1,697 ○ふるさとづくり地域社会推進事業 

1,000 ○ふるさと学習推進事業 1,298  ○飯山雪国大学事業 3,433 ○読書普及・図書整

備事業 5,759  ○地区館･公民館事業 2,984   

◇文化・スポーツ振興 ４億３千７百万  

○協働のもりづくり事業 1,500 ○輝く地域づくり支援事業5,000  

○集落活動サポート事業 500 ○協働のみちづくり事業 30,000 

○協働のむらづくり事業 8,000  

◆協働推進 ４千５百万   

その他 ７百万  

★産業振興と雇用対策、定住施策 
☆新幹線開業に向けて魅力あるまちづくり ◆子育て支援や高齢者が安心して暮らせる地域づくり 

◆子育て支援や高齢者が安心して暮らせる地域づくり 

◇飯山らしい教育と文化の香る地域づくり推進 

○農業者戸別所得補償制度推進事業 6,000 ●元気な農業づくり支援事業 1,800 

●新規就農総合支援事業 7,500 ○農産物販売推進事業 1,204 ○農業振興対策

事業 4,142 ●地区農業組織再生事業 1,000 ○アスパラガス生産振興事業 

1,000 ○中山間地域等直接支払い事業 82,162  ○鳥獣対策事業 2,850 

○農地･水･環境保全向上対策事業 16,113      

★農業振興 １億２千４百万   

移住･定住､通勤･通学対策（７億 5 千６百万円） ７億６千４百万 

★産業振興と雇用対策、定住施策 

○道路新設改良事業 101,600 ○市営住宅整備事業 75,630  ○住宅屋根融雪

化事業2,000 ○三世代等同居住宅建設支援事業1,950 ◯移住定住支援住宅

建設促進事業9,600 ◯移住定住推進事業5,262 ○定住回帰支援住宅建設促進

事業 11,130 ○ふるさと回帰支援事業 792 ○駅周辺まちづくり支援事業

1,500  ○住宅リフォーム支援事業 10,000 ●さわやか婚活応援事業 500 

★移住・定住推進 ２億２千万   

◎除雪融雪対策事業 467,552 ○公共交通運行等事業68,859 
★通勤･通学対策 ５億３千６百万   

単位千円 

★産業振興と雇用対策、定住施策 
(当初予算) 

９ 

●広域観光推進事業 1,000 ○インバウンド推進事業 3,000  

○観光地再生モデル推進事業12,150  ○新幹線開業に向けた誘客ｲﾍﾞﾝﾄ事業3,181

○誘客宣伝観光振興事業 10,662 ○観光局運営事業 40,000  

●斑尾高原山の家整備事業 11,557  

★交流人口拡大 ８千２百万   



☆飯山市過疎対策（H2４当初予算事業：総額 12 億 2 千万円） ～過疎からの脱却、そして新幹線開業にむけて～ 

◎ 飯山市は２２年度から２７年度まで再度の過疎地域指定を受けました。前回の過疎指定から過疎脱却のための基盤整備を行い、生活空間としての機能は着実に向上してきましたし人口維持対策も様々

進めてきましたが、残念ながら人口減少の歯止めにまではつながりませんでした。これからの過疎地域自立促進の基本方針としては、新幹線開業に向けて活力ある飯山市づくりを進めるため、ハード整

備やデザイン会議で提言のあったまちづくりを進めながら、過疎からの脱却を目指していきます。２４年度は過疎対策の３年目ということで以下の事業を予定しています。なお、各項目は過疎計画掲載

の項目となっています。 
 

 
 
新幹線開業に向

けて活力ある飯

山市づくり 

 

全体事業費 

1,214,251 千円 

(過疎債額) 

982,100 千円 

過
疎
か
ら
の
脱
却 

( )内は過疎債充当額です。 ５ 医療の確保 事業費 122,419 千円（118,400） 

８ 集落の整備 事業費 6,950 千円（5,000） 

１ 産業の振興 事業費 168,539 千円（122,300） 

○まち並整備事業 59,623 ○新幹線飯山駅都市施設整備事業（対象分） 19,629 
○アルペン交流センター整備事業 10,000 ○親水公園整備事業 1,506 

観光又はレクリエーション施設整備 90,758 千円 ハード 

○協働のもりづくり事業 1,500  ○鳥獣対策事業 2,850 
○まち並整備支援事業 20,600   ○インバウンド推進事業 3,000 
○新幹線開業に向けた誘客イベント 3,181 
○地域資源活用型起業支援事業 6,650   ○観光局運営事業 40,000 

過疎地域自立促進特別事業 77,781 千円 ソフト 

３ 生活環境の整備 事業費 63,300 千円（39,100） 

○小菅簡易水道整備事業 35,700 

水道施設整備 35,700 千円 ハード 

○岳北消防野沢分署整備(飯山市負担分) 17,600 

消防施設整備 17,600 千円 ハード 

２ 交通通信体系の整備・情報化及び地域間交流の促進 事業費 230,003 千円（116,700） 

○交付金道路新設・改良事業 110, 600         ○駅西線整備(駅西地区整備事業の内) 31,840 
○区画整理内市道整備(区画整理事業の内) 37,000 ○都市計画道路静間線整備事業 18,063 
○市道舗装修繕事業(ﾊｰﾄﾞ) 19,500 

市町村道整備 217,003 千円 ハード 

○市道舗装修繕事業(ｿﾌﾄ) 13,000 

過疎地域自立促進特別事業 13,000 千円 ソフト 

４ 高齢者等の保健及び福祉の向上・増進 事業費 71,526 千円（64,600） 

○児童福祉施設整備事業 13,093  
○保育所環境整備事業 30,653 

児童福祉施設整備 43,746 千円 ハード 

○市単乳幼児・児童医療給付(医療給付事業の内) 27,780 

過疎地域自立促進特別事業 27,780 千円 ソフト 

○飯山赤十字病院補助事業 95,149 ○北信総合病院再構築補助事業 17,300  

その他 9,970 千円 ソフト 

○学力向上総合対策事業 9,311 ○ティームティーチング教員加

配事業 4,127 ○幼稚園第 3 子無料化補助 3,280 

○輝く地域づくり支援事業 5,000  

過疎地域自立促進特別事業 5,000 千円 ソフト 

その他 1,950 千円 ソフト 

９ その他地域の自立促進に関し必要な事項 無し 

１０ 

○無医地区出張診療所事業 7,570 ○医学生奨学金（医師招聘推進のうち）2,400 

診療施設 112,449 千円  

○小学校施設ﾘﾆｭｰｱﾙ整備事業 78,000 

学校教育関連施設 22,883 千円 ハード 

○ｽﾎﾟｰﾂ施設ﾘﾌﾚｯｼｭ事業 25,000 

○ｼﾞｭﾆｱｽﾎﾟｰﾂ振興事業 12,000 

７ 地域文化の振興等 事業費 419,796（417,100） 

○飯山城跡整備事業 24,000 ○飯山ぷらざ(仮称)建設事業 373,796 
○仁王像整備事業 21,000 

地域文化振興施設 418,796 千円 ハード 

○ふるさとづくり地域社会推進事業 1,000 

過疎地域自立促進特別事業 1,000 千円 ソフト 

その他 16,718 千円 ソフト 

６ 教育の振興 事業費 131,718 千円（98,900） 

○小学校施設ﾘﾆｭｰｱﾙ整備事業 78,000 

学校教育関連施設 78,000 千円 ハード 

○ｽﾎﾟｰﾂ施設ﾘﾌﾚｯｼｭ事業 25,000 

集会施設・体育施設等 25,000 千円 ハード 

○ｼﾞｭﾆｱｽﾎﾟｰﾂ振興事業 12,000 

過疎地域自立促進特別事業 12,000 千円 ソフト 

○三世代等同居住宅建設支援事業 1,950  

その他 10,000 千円 ソフト 

○住宅リフォーム支援事業 10,000 



 

                        　　 産業活性化とまちづくり　●　／　移住・定住、通勤・通学　◎　　　　　　

子育て・教育・文化　□　　　／　共存・共栄やさしいまちづくり　☆　　　　

新継 主　　な　　事　　業 事　業　費 左の内一般財源 説　　　　　明
事業
表示

継 議員研修事業 2,143 2,143 議員研修費

継 政務調査事業 1,920 1,920 政務調査費

継 議会運営事業 103,130 103,130 議会活動、議員年金廃止に伴う共済費負担金含む

継 職員研修事業 3,500 3,416 職員の能力向上のための研修および先進地視察経費等

新 人事管理・給与システム整備事業 700 700 人事管理システムの導入

　継 財産管理経費 58,002 54,950 庁舎、公用車の管理経費

　継 飯山雪まつり事業 5,095 5,095 雪まつり実行委員会への補助

継 区長行政事務委託事業 19,208 18,458 区長会および各区長への行政事務委託経費 ☆

 継 公共交通運行事業 68,859 63,283 公共交通の運行経費（デマンド運行含む） ◎☆

 継 輝く地域づくり支援事業 5,000 0 集落・団体等の地域づくり事業支援補助 ☆

 継 集落活動サポート事業 500 500 活性化センターを通じた集落活動等への支援補助 ☆

 継 ふるさと寄付金推進事業 5,529 529 ふるさと寄付金推進経費

新 第5次総合計画策定事業 4,500 4,500 ２５年度からの総合計画策定費

新 自然エネルギー活用調査事業 212 212 小水力、太陽光などの自然エネルギー活用の調査研究

新 新幹線開業PR推進事業 1,287 1,287 新幹線開業に向けた市民意識高揚へのＰＲ活動 ●

継 人権同和推進事業 7,803 7,186 部落開放同盟補助、市民大会等の人権教育経費 ☆

継 男女共同参画推進事業 1,565 1,565 共同参画社会推進のための講座開催費等 ☆

継 賦課徴収事務費 26,588 24,238 賦課及び収納事務（コンビニ収納含む）

継 市税収納率向上対策事業 4,100 2,392 県滞納整理機構負担金および徴収経費等 ☆

新 農業委員会委員選挙執行事業 4,305 4,305 農業委員会委員選挙経費

継 特別会計繰出金 582,887 478,689 企業センター・国保・介護保険・後期高齢者医療等

継 社会福祉協議会運営事業 24,173 24,173 運営費補助 ☆

継 民生児童委員活動事業 12,696 7,562 民生委員報酬等 ☆

継 障害者自立支援関係事業 367,615 99,400 事務費・介護訓練等給付・地域生活支援費等

継 障害者・寝たきり老人等タクシー乗車券給付事業 1,119 1,119 タクシー乗車券の距離別段階的給付の対象者拡充 ☆

継 障害者・高齢者にやさしい住宅改修促進事業 1,260 630 在宅障害者住宅改修給付費 ☆

継 高齢者生きがい対策・生活支援事業 20,566 15,863 湯の入荘・ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ運営補助、ｹｱｾﾝﾀｰ送迎車更新等 ☆

新 一人暮らし高齢者等緊急情報整備（震災等緊急雇用）事業 2,250 0 一人暮らし高齢者の緊急時必要情報の整備委託 ☆

継 医療給付事業 130,392 57,166 給付費（市単乳幼児・児童医療：中３まで） □（一部）

継 特別障害者手当事業 29,130 7,432 重度障害者（児）への特別手当給付 ☆

継 重度要介護高齢者家庭介護者慰労金等給付事業 7,500 7,500 在宅の重度要介護者を介護する家族への慰労金給付 ☆

継 後期高齢者医療市町村負担事業 278,323 278,323 県広域連合への高齢者医療給付費等負担金

継 子どものための手当給付事業 369,510 57,170
月額 3歳未満15千円、3歳～小6 10千円(1･2子)または15千
円(3子以降)、中学生10千円の給付

□

継 児童扶養手当等給付事業 77,794 52,987 母子・父子世帯への手当給付費 □

継 家庭児童相談室設置事業 7,144 7,144 家庭児童相談員の雇用経費 □

継 保育所運営事業 412,837 218,568 常設、委託、延長、一時保育等 □

平　成　２４　年　度　当　初　予　算　の　概　要　（一般会計）

予算額欄の（　）内数値は、一般財源　　（単位:千円）   

133,186

(133,186)

議　会　費

科目・予算額

＜　　４　　つ　　の　　柱　　＞

総　務　費

1,388,049

(1,306,857)

民　生　費

3,062,939

(1,842,855)
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                        　　 産業活性化とまちづくり　●　／　移住・定住、通勤・通学　◎　　　　　　

子育て・教育・文化　□　　　／　共存・共栄やさしいまちづくり　☆　　　　

新継 主　　な　　事　　業 事　業　費 左の内一般財源 説　　　　　明
事業
表示

予算額欄の（　）内数値は、一般財源　　（単位:千円）   

科目・予算額

＜　　４　　つ　　の　　柱　　＞

継 保育所環境整備事業 30,653 53 しろやま保育園改修工事 □

新 児童福祉施設整備事業 13,093 3,593 秋津児童クラブ改修、保育所等の改修整備 □

継 学童クラブ運営事業 42,392 37,942 児童館・児童センター・児童クラブ運営経費 □

継 子育て支援事業 2,540 1,835 子育て支援ｾﾝﾀｰ･ﾌｧﾐﾘｰｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ運営経費 □

継 生活保護事業 186,332 48,421 扶助費等

継 災害救助員派遣事業等 6,930 2,885 高齢者、弱者世帯家屋の雪下し委託料等 ☆

継 保健予防事業 51,581 51,468 結核予防、予防接種、保健補導員活動経費

　　継 医師招聘推進事業 5,500 4,900 医師招聘活動、医師研究費貸付、医学生奨学金 ☆

新継 地域中核医療機関支援事業 115,711 3,311
飯山日赤建設償還費・北信病院建設費の補助及び救
急医療経費補助

☆

　　継 無医地区出張診療所事業 7,570 1,570 山間部遠隔集落(7ヵ所)への出張診療医師派遣 ☆

継 母子保健事業 20,921 15,813 母子保健に係る医師賃金、検診委託料等 □

継 子宮頸がん等ワクチン接種促進事業 18,183 10,011 子宮頸がん・小児用肺炎球菌等ワクチン接種促進 □

新 脳脊髄液減少症患者支援事業 800 800 脳脊髄液減少症患者の治療費への支援 ☆

継 健康増進・高齢者等健康診査事業 45,668 28,288 健康教室・がん検診及び特定検診等経費 ☆

継 岳北広域分担金（衛生費） 304,770 304,770 ｴｺﾊﾟｰｸ・ｸﾞﾘｰﾝﾊﾟｰｸ・みゆきの斎苑等経費分担金

継 環境調査美化推進事業 3,603 3,603 騒音・大気・不法投棄など公害及び放射能関連調査・指導等

継 清掃事業 35,420 32,874 ごみ収集委託料等

継 環境・ごみ減量・再資源化推進事業 5,828 5,828 ごみ減量計画に基づく啓発活動、各種委託・補助 ☆

継 リサイクル推進事業 26,236 23,457 分別収集委託料等 ☆

継 農業委員会事業 14,383 10,125 農業委員会活動費

継 農業者戸別所得補償制度推進事業 6,000 0 戸別所得補償制度を担う農業再生協議会への補助 ●

新 水田農業経営確立推進指導事業 1,300 100 農業再生協議会が行う米作りの新たな施策への支援 ●

継 中山間地域等直接支払い事業 82,162 20,589 直接支払い交付金 ●

継 農地・水保全管理支払事業 16,113 15,813 実施地区への交付金 ●

継 農業振興対策事業 4,142 4,142 集落営農ｼｽﾃﾑ構築、優良堆肥補助、放射能測定器購入補助等 ●

継 アスパラガス生産振興事業 1,000 1,000 アスパラガス土壌改良、雨よけ等補助 ●

継 農産物販売推進事業 1,204 1,204 農業者による農産物販売促進活動への支援 ●

新 元気な農業づくり支援事業 1,800 1,800 産地強化及び新品種・新品目の導入補助 ●

新 戸別所得補償経営安定推進事業 3,438 0 地域マスタープランに基づく農地集積の推進等 ●

新 新規就農総合支援事業 7,500 0 新規就農者への継続的支援（最長５年） ◎●

新 地区農業組織再生事業 1,000 1,000 農業経営体・地域営農組織の再構築活動支援 ●

　　継 市単土地改良事業 10,000 1,700 農業用水路等の改修経費 ●

　　継 中部土地改良区補助事業 5,592 5,592 中部土地改良区への事業費等補助

　　継 木島排水機場改修事業 3,750 1,669 木島第一排水機場整備事業（県営事業負担金）

　　継 農村災害対策整備事業 16,000 1,100 岡山地区における農地災害対策事業（県営事業負担金）

　　継 協働のむらづくり事業 8,000 7,200 市と区民の協働による農業施設の改修整備 ☆

　　継 協働のもりづくり事業 1,500 20 集落等による里山管理活動支援補助 ☆

　　継 鳥獣対策事業 2,850 1,350 電気柵設置補助等の有害鳥獣対策経費 ●

農林水産業費

572,293

(432,918)

衛生費

824,771

(668,731)

12



 

                        　　 産業活性化とまちづくり　●　／　移住・定住、通勤・通学　◎　　　　　　

子育て・教育・文化　□　　　／　共存・共栄やさしいまちづくり　☆　　　　

新継 主　　な　　事　　業 事　業　費 左の内一般財源 説　　　　　明
事業
表示

予算額欄の（　）内数値は、一般財源　　（単位:千円）   

科目・予算額

＜　　４　　つ　　の　　柱　　＞

　　継 病害虫木景観対策事業 1,500 930 枯損木伐倒等の病害虫木対策経費

継 企業誘致対策事業 3,826 3,294 企業誘致関連経費 ◎●

継 工場用地等取得費補助事業 19,056 19,056 工場用地・設備等の取得費補助 ●

継 工業用地価格安定対策事業 215,400 1 土地開発公社への無利子貸付

継 中小企業資金預託信用保証事業 517,100 16,100 資金預託・保証料補給・利子補給 ●

継 商工業振興事業 6,778 6,778 いいやマルシェ支援、商工業団体への活動補助 ●

継 地域資源活用型起業支援事業 6,650 650 起業者支援、まちなかふれあい空間整備補助 ◎●

新 土産品等開発支援事業 2,840 2,840
新幹線開業に向けて、魅力的な土産品等の開発を目指
した研修会・事業者支援

●

継 夏まつり事業 2,500 2,500 夏まつり(灯篭まつり)への補助 ●

新 広域観光推進事業 1,000 1,000 9市町村広域観光連携会議の事務局経費等 ●

継 誘客宣伝観光振興事業 12,772 12,772 誘客宣伝経費（市民リフト券発行補助含む）、観光イベント補助 ●

継 観光局運営事業 40,000 25,000 観光局運営補助 ●

継 新幹線開業に向けた誘客イベント事業 3,181 1,581 新幹線開業ＰＲ及び誘客イベント等実施経費 ●

継 インバウンド推進事業 3,000 1,000 海外への観光ＰＲ活動推進経費 ●

新 斑尾高原山の家整備事業 11,557 57 山の家の駐車場及び外壁等改修 ●

新 市内公衆トイレ改修事業 1,832 1,832 公衆トイレを観光客に気持ちよく使ってもらえるよう計画的に改修 ●

新 地域資源活用型カフェ運営（震災等緊急雇用）事業 7,245 0 道の駅「花の駅千曲川」のカフェ運営委託 ●

継 労働厚生事業 12,229 2,229 勤労者生活資金融資預託等 ◎

継 特別会計繰出金 745,152 745,152 公共下水道・特環下水道

継 市道舗装修繕事業 46,450 13,950 市内全域の市道の舗装路面補修工事等

継 交付金道路新設・改良事業 69,000 4,200 南条工区・八幡線の道路改良、北畑の歩道整備等 ◎

継 市道改良事業 41,600 13,100 市単独で行う市道の改良、小規模改修経費 ◎

継 協働のみちづくり事業 30,000 30,000 地域との協働により実施する市道改良 ☆

継 市道等除雪対策事業 461,000 360,482 市道の除排雪、除雪機械整備等 ◎

継 堆雪場整備事業 6,552 6,552 秋津中央団地の堆雪場用地取得費

新 橋りょう整備事業 3,200 1,600 橋りょう長寿命化計画に基づく羽広橋改修整備

新 防災対策整備事業 4,500 4,500 中小河川の災害対策工事 ☆

継 北陸新幹線鉄道整備事業 145,000 14,500 新幹線整備に伴う県負担金 ●

継 都市計画変更事業 5,700 4,400 用途地域変更法定図書、基礎調査実施等経費 ●

継 都市計画道路静間線整備事業 18,063 863 新幹線駅南側に新設する静間線の測量・調査及び設計費等 ●

新 新町児童公園復旧整備事業 11,985 85 新幹線高架橋工事の補償による新町児童公園の復旧整備 ●

新 親水公園整備事業 1,506 6 旧矢落池周辺の公園整備計画の推進

継 景観形成整備・公園管理事業 28,762 27,502 フラワーロード、花フェスタ、公園管理費等 ☆

継 仁王像整備事業 21,000 100 飯山仏師が作った旧善光寺仁王像上屋の整備 ●

継 飯山城跡整備事業 24,000 1,200 城跡公園整備の実施設計及び移転補償等 ●

継 新幹線駅前周辺整備区画整理事業 282,000 6,400 区画整理促進・補償、工事費等 ●

継 公共施設用地及び代替地取得事業 225,000 0 土地開発公社先行取得無利子貸付金 ●

継 新幹線飯山駅統合整備事業 126,000 8,100 在来線駅移転統合工事補償料 ●

商　工　費

3,453,991

(1,656,151)

土　木　費

981,346

(185,865)
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継 駅西地区整備事業 39,080 4,880 駅西線の測量・設計・工事等の整備費 ●

継 立体駐車場整備事業 11,000 9,900 新幹線駅に隣接する立体駐車場の設計等 ●

継 新幹線飯山駅都市施設整備事業 233,170 24,736 新幹線飯山駅に合築する都市施設の整備工事 ●

継 まち並整備事業 61,623 5,223
まちづくりデザイン計画に基づいたまちなか環境整備
（本町アーケード含む）

●

新 まち並整備支援事業 20,600 9,200 まちづくりデザイン計画に基づいたまち並修景整備への支援 ◎

新 景観計画策定事業 5,000 5,000 景観保全と育成を図るため、全市域を対象に景観計画を策定 ●

　 継 飯山ぷらざ（仮称）建設事業 373,796 196 飯山ぷらざ（仮称）の実施設計及び用地取得費等 □

　 継 市営住宅整備事業 75,630 42,780 市営住宅整備および除却等の実施 ◎

　 継 住宅耐震対策事業 2,172 543 住宅の耐震診断および補強経費の助成 ◎☆

　 継 住宅屋根融雪化事業 2,000 2,000 高齢者宅等への屋根雪融雪装置設置補助 ◎☆

　 継 住宅リフォーム支援事業 10,000 0 一般住宅ﾘﾌｫｰﾑ支援補助（上限10万円、30％） ◎

　 継 移住・定住推進事業 29,289 29,289 移住・定住推進費、移住支援住宅・三世代等同居住宅補助 ◎

新 さわやか婚活応援事業 500 500 結婚・定住につながる未婚男女の出会いの場づくりへの支援 ◎

継 消防防災施設整備事業 20,545 13,401 消防ポンプ積載車等の更新、防火水槽の移転設置 ☆

継 岳北広域分担金（消防費） 407,357 389,757 消防費分担金

新 自主防災会育成強化事業 500 500 集落ごとの自主防災組織の設立推進 ☆

継 飯山らしい教育推進事業 3,313 1,313 飯山らしい教育推進経費 □

継 幼稚園就園奨励事業 10,098 6,079 国補助による就園奨励及び、第3子保育料等無料化分補助 □

継 わかる授業・確かな学力育成事業 1,528 1,528 学力実態調査委託料等 □

継 特別支援教育支援員配置事業 13,518 13,518 支援教員及び介助員配置 □

継 ティームティーチング教員加配事業 4,127 627 複式学級解消等教員加配 □

継 学力向上総合対策事業 9,311 1,021 小・中・高連携による英語・数学の学力向上対策 □

継 子どもサポートホーム運営事業 2,490 2,490 不登校児童生徒のための中間教室設置経費 □

継 不登校児童生徒支援事業 2,444 1,222 不登校児童生徒への支援員雇用経費 □

継 心の教室相談員設置事業 2,510 2,510 相談員配置経費 □

継 学校管理事業 166,210 165,265 小・中学校一般管理費

継 学校施設整備事業 28,130 27,830 小・中学校営繕、備品整備費等

継 教育振興事業 40,664 38,866 小・中学校教材費、遠距離通学補助、就学援助等

新 小学校保健室エアコン設置事業 2,000 2,000 小学校保健室へのエアコンの計画的整備

継 小学校施設リニューアル整備事業 78,000 1,000 戸狩小大規模改修、飯山小大規模改修設計等 □

継 小中学校英語指導助手招致事業 16,806 16,806 小学校２名、中学校２名雇用 □

新 中学校教育環境調査事業 950 950 中学校施設のあり方や教育環境の調査研究費 □

継 中学校国際交流事業 1,733 1,733 深ｾﾝ外国語学校との交流事業 □

継 平和学習派遣事業 636 636 中学生10名を広島平和記念式典へ派遣 □

継 中学校給食共同調理場運営事業 23,232 22,532 給食共同調理場の運営及び施設改修費等

継 芸術文化振興事業 3,761 2,616 市民芸術文化支援、芸術鑑賞会開催経費 ☆

継 文化施設整備基金積立事業 100,000 100,000 飯山ぷらざ（仮称）建設に向けた基金積立

新 青少年団体特別活動支援事業 400 400 青少年の文化・スポーツ団体等のレベルアップに対する支援 □

(464,383)

1,109,646

(940,553)

消　防　費

教　育　費

509,987
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継 文化財調査保存事業 2,420 1,475 文化財保存・調査等経費（北町遺跡等）

新 文化的景観保存計画策定事業 2,000 1,000 国の文化的景観保存地域指定に向けた調査研究（小菅一帯） □☆

継 飯山市生物多様性保存計画策定事業 1,480 0 オオルリシジミ・黒岩山など地域の自然環境の保全計画策定

継 ふるさと学習推進事業 4,022 3,092 ふるさと館運営(企画展、学習会等含む)費 □

継 ふるさとづくり地域社会推進事業 1,000 200 地域の課題と宝物の検討を通じて地域力再生 □☆

継 公民館事業 24,599 23,569 公民館運営、青少年芸術祭、地区館等 □☆

継 飯山雪国大学事業 3,433 3,193 雪国大学・各種講座開催経費 □

継 図書館事業 13,595 12,590 図書館運営費、図書整備、読書普及 □

継 女性センター事業 4,332 3,616 女性センター未来運営費、施設整備等

継 市民会館事業 10,653 7,133 市民会館運営費

継 美術館事業 3,933 2,748 美術館運営費、企画展等 □

継 スポーツ振興事業 8,935 8,935 生涯スポーツ振興、大会・教室開催、大会補助等 □

継 ジュニアスポーツ振興事業 12,000 2,150 ジュニア育成、指導者賃金、大会補助等 □

新 スポーツツーリズム推進事業 1,697 1,697 スポーツ資源と観光事業の連携推進 □●

継 スポーツ施設リフレッシュ事業 25,000 2,400 長峰運動公園、市民プール等の老朽施設の改修 □

新 アルペン交流センター整備事業 10,000 400 アルペンスキーの交流クラブハウス施設整備 □

継 体育施設管理事業 57,766 46,043 体育館・野球場・ﾌﾟｰﾙ・多目的運動広場等管理費

災害復旧費 継 農業施設現年度災害復旧費 500 450 農業施設災害発生復旧費

公　債　費 継 元金償還金 1,244,748 1,234,748 市債元金償還費

継 支払利息 123,544 123,544 市債利子・一借利子償還費等

予　備　費 継 予備費 5,000 5,000 予備費

計

(5,000)

13,410,000

(8,995,241)

500

(450)

1,368,292

(1,358,292)

5,000
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公共下水道事業特別会計 858,345 継 新幹線駅周辺下水道整備事業 15,700 0 区画整理区域内の管渠工事費 ●

(501,379) 継 公共下水道事業（飯山） 4,500 0 管渠工事費等

新 農集常盤第一地区公共下水道編入事業 4,310 0 農集から公共への繋ぎ込み工事等

継 元利償還金 683,479 481,836 市債元金・利子償還費

国民健康保険特別会計 2,557,205 継 保険給付費 1,701,780 90,300 療養給付費・出産育児一時金等

(125,202) 継 後期高齢者支援金 330,759 0 後期高齢者医療制度への国保負担金

継 高額医療費拠出金 43,000 0

継 介護納付金 168,607 0 介護保険制度への国保負担金

継 保険財政共同安定化事業 220,000 0

継 健康増進プログラム支援事業 1,276 0 市民健康大学との連携経費 ☆

継 人間ドック費用助成事業 8,005 0 一般および特定年齢のドック受診助成費 ☆

継 特定健康診査等事業費 12,575 0 特定健診・特定保健指導経費 ☆

特定環境保全公共下水道 372,485 継 元利償還金 288,788 238,353 市債元金・利子償還費

事業特別会計 (243,773)

福祉企業センター特別会計 57,972 新 製品運搬用公用車購入事業 2,802 2,802 製品運搬用公用車更新

(9,176)

簡易水道等特別会計 207,519 継 統合簡水整備事業 7,744 0 統合簡水全般の工事費等

(63,451) 継 斑尾簡水整備事業 12,822 0 送水管布設替工事費等

新 小菅簡水整備事業 35,700 0 小菅簡水へ関沢からの送水管布設等

介護サービス特別会計 7,102 継 介護予防支援事業 1,000 0 介護予防ケアプラン、ケアマネジメント委託経費 ☆

(0)

農業集落排水事業 333,303 継 元利償還金 238,634 219,466 市債元金・利子償還費

特別会計 (227,454)

介護保険特別会計 2,502,660 継 居宅介護サービス給付事業 950,300 118,787

(358,977) 継 施設介護サービス給付事業 765,800 95,725

継 地域密着型介護サービス給付事業 232,100 29,012

継 居宅介護サービス計画給付事業 118,900 14,862

継 二次予防対象者把握事業 2,964 370 介護予防対象者把握委託料等 ☆

継 介護予防すこやか・はつらつ事業 22,953 2,422 介護予防教室・集落サロン等経費 ☆

継 地域支援事業 12,646 2,316 紙おむつ給付・配食サービス・家族介護支援経費 ☆

ケーブルテレビ事業 292,415 継 ケーブルテレビ運営事業 212,536 5,091 ケーブルテレビ運営委託料等

特別会計 (5,091) 継 ＣＡＴＶ整備事業 78,834 0 ルータスイッチ更新、木島迂回ルート新設等

後期高齢者医療特別会計 249,161 継 広域連合納付金 238,130 79,032 県広域連合への保険料負担金

(89,532)

水道事業会計 952,000 継 新幹線関連配水管整備事業 10,563 3,297 区画整理区域内の配管工事費 ●

(18,050) 新 中央橋関連配水管整備事業 19,394 0 中央橋架替えに伴う周辺道路整備関連工事

継 上水道施設整備事業 161,533 0 山岸水源施設整備等

継 老朽管更新事業 8,610 0 老朽管更新費等

新 給水車更新事業 12,000 0 災害等緊急時の出動対応用 ☆

継 施設改良事業 11,626 0 瑞穂上水濁度計等整備

8,390,167

(1,642,085)
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